
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 28 Medi 2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Lara Date 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30)  

 

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-12.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Papurau i'w nodi 

(09.30)   

 

2.1 Rheoliadau Cynhyrchion Diogelu Planhigion (Diwygiadau Amrywiol) 2023 

 (Tudalennau 1 - 2)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd – 

13 Medi 2023 

 

2.2 Cefnogaeth gyda thrawsnewid Tata Steel 

 (Tudalennau 3 - 4)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth yr Ysgrifennydd Gwladol dros Fusnes a Masnach at 

Weinidog yr Economi – 20 Medi 2023 [Saesneg yn unig] 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.3 Cyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg - 5 Gorffennaf 2023: Sesiwn 

graffu ar y cyd gyda Gweinidogion ar addysg a sgiliau ôl-16 

 (Tudalennau 5 - 7)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Weinidog y 

Gymraeg ac Addysg a Gweinidog yr Economi - 20 Medi 2023 

 

3 Pwysau costau byw a’r Warant i Bobl Ifanc - Panel 1 

(09.30-10.15) (Tudalennau 8 - 30)  

 

Nikki Lawrence, Prif Swyddog Gweithredol, Gyrfa Cymru 

Nerys Bourne, Cyfarwyddwr Strategaeth Cwsmeriaid a Datblygu 

Gwasanaethau, Gyrfa Cymru 

Mandy Ifans, Pennaeth Cyngor Cyflogaeth, Gyrfa Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth - Gyrfa Cymru [Saesneg yn unig] 

Briff Ymchwil 

 

Egwyl (10.15-10.20)  



 

 

4 Pwysau costau byw a’r Warant i Bobl Ifanc - Panel 2 

(10.20-11.20) 

   

Jason McLellan, Arweinydd Cyngor Sir Ddinbych, Cymdeithas Llywodraeth 

Leol Cymru 

Llefarydd Addysg, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru ac Arweinydd Cyngor 

Sir y Fflint  

Dr Barry Walters, Pennaeth Coleg Sir Benfro a Chadeirydd y Grŵp Dysgu 

Seiliedig ar Waith Strategol, yn cynrychioli Colegau Cymru 

Lisa Mytton, Cyfarwyddwr Strategol, Ffederasiwn Hyfforddiant Cenedlaethol 

Cymru 

 

Egwyl (11.20-11.45)  

 

5 Dyfodol Dur yng Nghymru 

(11.45-12.30) (Tudalennau 31 - 46)  

 

Y Gwir Anrhydeddus David TC Davies AS, Ysgrifennydd Gwladol Cymru, 

Llywodraeth y DU 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw ac o’r eitem gyntaf yn y 

cyfarfod nesaf ar 11 Hydref 2023 

(12.30)   

 

 



 

 

Preifat (12.30-13.00)  

 

7 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod 

(12.30-12.35)   

 

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm 

Rhif 4) ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio 

(12.35-12.40) (Tudalennau 47 - 65)  

 

Dogfennau atodol: 

Nodyn Cyngor Cyfreithiol [Saesneg yn unig] 

 

9 Papur cwmpasu: Ymchwiliad i Ymchwil a Datblygu 

(12.40-12.50) (Tudalennau 66 - 69)  

 

Dogfennau atodol: 

Papur cwmpasu [Saesneg yn unig] 

 

10 Papur cwmpasu: Banc Datblygu Cymru 

(12.50-13.00) (Tudalennau 70 - 75)  

 

Dogfennau atodol: 

Papur cwmpasu [Saesneg yn unig] 



 
Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni 

fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and 
corresponding in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 

 
 
 
 
 
 
Paul Davies AS  
Cadeirydd, 
Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig  
Senedd Cymru 
SeneddEconomy@senedd.wales  
 

13 Medi 2023 

 
Annwyl Paul, 
 
Rheoliadau Cynhyrchion Diogelu Planhigion (Diwygiadau Amrywiol) 2023 
 
Hoffwn hysbysu'r Pwyllgor o'm bwriad i roi fy nghydsyniad i Lywodraeth y DU wneud 
a gosod Rheoliadau Cynhyrchion Diogelu Planhigion (Diwygiadau Amrywiol) 2023.  
 
Derbyniais lythyr gan Weinidog Ansawdd a Chadernid Amgylcheddol y DU, Rebecca 
Pow ar 10 Awst 2023 yn gofyn am fy nghydsyniad ffurfiol i Reoliadau Cynhyrchion 
Diogelu Planhigion (Diwygiadau Amrywiol) 2023. Mae'r Rheoliadau'n gorgyffwrdd â 
pholisi datganoledig ac yn effeithio ar Gymru. Bydd y Rheoliad yn cwmpasu Cymru, 
Lloegr a'r Alban ac mae cais tebyg wedi'i anfon at Weinidogion yr Alban am eu 
cydsyniad. 
 
Mae'r Rheoliadau'n defnyddio pwerau a roddir gan adrannau 14 (2) ac 20 (1) o 
Ddeddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (REUL) 2023. Mae adran 14(2) yn darparu y 
caiff awdurdod cenedlaethol perthnasol drwy reoliadau ddirymu unrhyw gyfraith UE 
eilaidd a ddargedwir a'i disodli â darpariaeth y mae'r awdurdod cenedlaethol 
perthnasol yn ystyried ei bod yn briodol i gyflawni'r un amcanion neu amcanion 
tebyg. Mae adran 20(1) yn darparu pwerau i wneud rheoliadau o dan y Ddeddf gan 
gynnwys pwerau i wneud (a) darpariaethau gwahanol at ddibenion neu feysydd 
gwahanol; (b) darpariaeth atodol, ategol, canlyniadol, trosiannol, dros dro neu 
arbedol. At ddibenion Adran 21(1), ystyr awdurdod cenedlaethol perthnasol yw 
Gweinidog y Goron, awdurdod datganoledig, neu un o Weinidogion y Goron sy'n 
gweithredu ar y cyd gydag un neu ragor o awdurdodau datganoledig. 
 
  

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales
mailto:SeneddEconomy@senedd.wales


Pwrpas y Rheoliadau yw ymestyn dros dro ddarpariaethau pontio a roddwyd ar waith 
trwy ddeddfwriaeth ymadael â'r UE mewn perthynas â thrin hadau ac â chynhyrchion 
amddiffyn plan
[...]
niant o'r sesiwn gydweinidogol ddiweddar 

 

Annwyl Jeremy a Vaughan, 

Diolch am ddod i roi tystiolaeth i'r Pwyllgor ar 5 Gorffennaf. Rydym yn gwerthfawrogi eich bod yn 

bresennol cyn gwyliau'r haf.  

Yn dilyn y sesiwn, mae gennym rai meysydd yr hoffem gael rhagor o wybodaeth amdanynt, gan 

gynnwys: 

▪  cyfraddau gostwng o ran prentisiaethau;  

▪ fframweithiau gradd-brentisiaethau;  

▪ cyngor ar yrfaoedd; a  

▪ Syniadau Mawr Cymru. 

Cyfraddau gostwng o ran prentisiaethau 

1. Yn ystod y sesiwn, gwnaethom ofyn am y gostyngiad yn nifer y bobl sy'n cwblhau eu 

prentisiaethau, a gostyngodd cyfraddau cystadlu o 80.9% yn 2018-2019 i 66.3% yn 2021-22. Yn ystod 

y sesiwn, dywedodd Gweinidog yr Economi fod y dystiolaeth gychwynnol yn dangos mai pwysau 

costau byw yw un o'r prif ffactorau ar gyfer y gostyngiad hwn. Nododd hefyd fod hwn yn destun 

pryder, a’n bod yn dal eisiau deall y graddau y mae hyn yn wir, ac a yw'n fwy na'r argyfwng costau 

byw ai peidio. 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc  
ac Addysg 

— 
Children, Young People  
and Education Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddPlant@senedd.cymru 

senedd.cymru/SeneddPlant 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddChildren@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddChildren 

0300 200 6565 
Jeremy Miles AS 

Gweinidog y Gymraeg ac Addysg 

 

Vaughan Gething AS 

Gweinidog yr Economi 

Tudalen y pecyn 5

Eitem 2.3



 

 

2. Rydym yn pryderu y gallai'r targed o greu 125,000 o brentisiaethau ar gyfer pob oed gael ei 

effeithio gan ffactorau sy'n achosi'r cynnydd hwn yn y gyfradd ostwng. Nodwn fod y llinell amser ar 

gyfer y targed hwn wedi'i hymestyn o flwyddyn, ond rydym yn pryderu y gallai'r pwysau ehangach ar 

bobl i sicrhau cyflogaeth â thâl amser llawn effeithio ar ba mor atyniadol yw prentisiaethau. Gallai'r 

pwysau i dalu biliau ar hyn o bryd fod yn drech na buddion ariannol tymor hwy cwblhau prentisiaeth. 

3. A allwch amlinellu pa waith ry
[...]


8. Byddem hefyd yn croesawu cael rhagor o wybodaeth am sut y caiff Syniadau Mawr Cymru ei 

hyrwyddo, lefelau'r nifer sy'n manteisio arno, a'r canlyniadau neu unrhyw werthusiad cyfredol o ran y 

rhaglen.  

Tudalen y pecyn 6

https://busnes.senedd.cymru/documents/s139473/Gwybodaeth%20ystadegol%20gan%20Weinidog%20y%20Gymraeg%20ac%20Addysg.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s139473/Gwybodaeth%20ystadegol%20gan%20Weinidog%20y%20Gymraeg%20ac%20Addysg.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s139473/Gwybodaeth%20ystadegol%20gan%20Weinidog%20y%20Gymraeg%20ac%20Addysg.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s139473/Gwybodaeth%20ystadegol%20gan%20Weinidog%20y%20Gymraeg%20ac%20Addysg.pdf
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40923
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40923
https://www.engagetochange.org.uk/article/jayne-bryant-ms-visits-cardiff-universitys-engage-to-change-project-search-interns/?lang=cy


 

 

Byddwn yn gwerthfawrogi pe gallech ddarparu ymateb erbyn 10 Tachwedd. 

Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

oherwydd bod y materion hefyd yn berthnasol i gylch gwaith y Pwyllgor hwnnw. 

Yn gywir 

 

Jayne Bryant AS 

Cadeirydd 

Cc: Paul Davies AS, Cadeirydd, Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig  

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu yn Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 7



   

 

1 
 

 

 

 

 

Careers Wales submission to the Economy, Trade and Rural Affairs Committee 

Introduction 

Careers Wales provides a national careers information, advice and guidance service for 
Wales and supports young people and adults to make successful transitions into education, 
employment and training (EET).  Our all-age service is bespoke to the needs of individuals 
and has provided invaluable support to the people of Wales during the post-covid period. 

The recovery from the pandemic requires fundamental shift
[...]
len y pecyn 14

https://www.gov.wales/careers-wales-data-linking-feasibility-study


   

 

8 
 

Employability and Skills there is a risk that more young people will be adversely 

affected, become NEET, and be left with fewer training and employment opportunities, 

potentially leaving more young people behind and a lost generation due to service 

cuts.  

 

• We would call for improved public transport links to provide young people and adults 

with the opportunity to travel to training and work as well as possibly reduced or free 

transport for young people in rural areas. 

  

Tudalen y pecyn 15



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 16



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 31

Eitem 5



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 47

Eitem 8



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 66

Eitem 9



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 70

Eitem 10


	Agenda
	2.1 Rheoliadau Cynhyrchion Diogelu Planhigion (Diwygiadau Amrywiol) 2023
	2.2 Cefnogaeth gyda thrawsnewid Tata Steel
	2.3 Cyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg - 5 Gorffennaf 2023: Sesiwn graffu ar y cyd gyda Gweinidogion ar addysg a sgiliau ôl-16
	3 Pwysau costau byw a’r Warant i Bobl Ifanc - Panel 1
	Briff Ymchwil

	5 Dyfodol Dur yng Nghymru
	8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 4) ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio
	9 Papur cwmpasu: Ymchwiliad i Ymchwil a Datblygu
	10 Papur cwmpasu: Banc Datblygu Cymru



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Iau, 28 Medi 2023 

Amser: 09.29 - 12.47

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13473 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Paul Davies AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS 

Luke Fletcher AS 

Vikki Howells AS 

Samuel Kurtz AS 

Buffy Williams AS 

Huw Irranca-Davies AS 

Tystion: 

Nerys Bourne, Gyrfa Cymru 

Y Gw Anrh David TC Davies AS, Is-Ysgrifennydd Gwladol 

Seneddol Cymru 

Mandy Ifans, Gyrfa Cymru 

Nikki Lawrence, Gyrfa Cymru 

Jason McLellan, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Lisa Mytton, Ffederasiwn Hyfforddiant Cenedlaethol Cymru 

http://senedd.tv/


 

 

Dr Barry Walters, Colegau Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Lara Date, Clerc 

Evan Jones, Dirprwy Glerc 

Ceri Thomas, Swyddog Cymorth y Pwyllgor 

Chloe Corbyn, Ymchwilydd 

Ben Stokes, Ymchwilydd 

Gareth Thomas, Ymchwilydd 

Lucy Morgan, Ymchwilydd 

Jennifer Cottle, Cynghorydd Cyfreithiol 

Manon Huws, Cynghorydd Cyfreithiol 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. Ni chafwyd ymddiheuriadau na 

datganiadau o fuddiant. 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 

2.1 Rheoliadau Cynhyrchion Diogelu Planhigion (Diwygiadau Amrywiol) 2023  

2.2 Cefnogaeth gyda thrawsnewid Tata Steel  

2.3 Cyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg - 5 Gorffennaf 2023: Sesiwn 

graffu ar y cyd gyda Gweinidogion ar addysg a sgiliau ôl-16  

3 Pwysau costau byw a’r Warant i Bobl Ifanc - Panel 1  

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

4 Pwysau costau byw a’r Warant i Bobl Ifanc - Panel 2  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y panel. 



 

 

5 Dyfodol Dur yng Nghymru  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru. 

5.1 O dan Reol Sefydlog 17.49, roedd Huw Irranca-Davies AS, aelod o'r Pwyllgor Newid 

Hinsawdd, Amgylchedd a Seilwaith, hefyd yn bresennol yn y sesiwn hon. 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw ac o’r eitem gyntaf yn y cyfarfod 

nesaf ar 11 Hydref 2023  

6.1 Derbyniwyd y Cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod ac o’r eitem gyntaf 

yn y cyfarfod nesaf ar 11 Hydref 2023. 

7 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd am bwysau costau byw a'r Warant i 

Bobl Ifanc, a chytunodd i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i drafod rhai materion 

ymhellach. 

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 

4) ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol 

(Memorandwm Rhif 4) ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio. 

8.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i ofyn am ragor o 

wybodaeth yn ymwneud â'r Memorandwm, yn enwedig Rhan 1 yn ymwneud â'r 

Cenadaethau Ffyniant Bro, a gwelliannau eraill i'r Bil y gallai fod angen cydsyniad y 

Senedd ar eu cyfer, cyn y terfyn amser ar gyfer cyflwyno’r adroddroddiad ar y 

Memorandwm, sef 13 Hydref. 

 

9 Papur cwmpasu: Ymchwiliad i Ymchwil a Datblygu  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y papur a chytunodd ar y cwmpas a'r dull ar gyfer ymchwiliad 

lefel uchel undydd i Ymchwil a Datblygu. 



 

 

10 Papur cwmpasu: Banc Datblygu Cymru  

10.1 Trafododd y Pwyllgor y papur a chytunodd ar y cwmpas a'r dull ar gyfer 

ymchwiliad lefel uchel undydd i Fanc Datblygu Cymru. 


